
Delibera di Giunta n. 627  del 28/10/2010 pag.  1

LA GIUNTA PROVINCIALE

Premesso che con Delibera di Giunta Regionale n. 1232 del 27 luglio 2009 e successiva 
circolare applicativa, la Regione Emilia Romagna ha deliberato l’attivazione di un nuovo 
bando della Legge Regionale 40/2002 Titolo II, assegnando alla Provincia di Parma 
l’importo pari a € 671.568,00 per l’anno 2009; 

Dato atto che la Giunta Provinciale con atto 852 del 27/10/2009 ha provveduto ad 
approvare “Criteri e priorità provinciali in materia di incentivi per la qualificazione 
dell’offerta turistica in base alla Legge Regionale n. 40/2002 e all’atto del Consiglio 
Regionale n. 462/03”;

Rilevato che con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 314/2010 si è provveduto ad 
approvare il programma provinciale ANNO 2009 in ottemperanza a quanto previsto dalla 
delibera di CR 462/2003, stabilendo in particolare le graduatorie per i diversi settori di 
intervento, suddivise tra imprese ed enti pubblici comprese le associazioni;

Dato atto che con delibera di Giunta Regionale n. 1284 del 06/09/2010 avente per 
oggetto “Integrazione del programma anno 2009 – assegnazione fondi alle province”, la 
Regione Emilia Romagna assegna alla Provincia di Parma l’importo di €. 293.811,00, da 
destinare allo scorrimento delle graduatorie relative al programma anno 2009 nel rispetto 
delle disposizioni tecnico-procedurali di cui alla Deliberazione Consiglio  
Regionale 462/2003;

Rilevato in particolare che con lettera protocollo PG.2010.0193765 del 29/07/2010 la 
Regione Emilia Romagna dispone che tali fondi siano stanziati per lo slittamento delle 
graduatorie provinciali riguardanti le sole imprese private; 

Acquisita la nota prot. 65326 del 28/09/2010 presentata dalla ditta “Bar trattoria Villani 
Gelsomina” con sede in loc. Fopla di Specchio Solignano PR, nella quale l’interessato
comunica di rinunciare alla realizzazione del progetto individuato alla posizione n. 7  
dell’Allegato C1 – Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 Bando 2009 alla 
delibera di GP. 314/2010, inserito come intervento ammissibile ma non finanziabile per 
carenza di fondi;

Preso atto pertanto del prospetto proposto dal Nucleo di valutazione, nel quale si riporta 
l’intera graduatoria con evidenziati: gli interventi ammessi inizialmente a contributo con i 
fondi di cui alla DGR 1232/2009 e gli ulteriori interventi oggetto di contributo assegnati 
dallo scorrimento così come previsto dalla DGR 1284/2010;

Preso atto che nella Delibera di Consiglio Regionale 462/2003 si stabilisce che la 
Provincia è tenuta a predeterminare distinti budget per ogni ambito territoriale, sulla base 
delle percentuali minime stabilite in sede di ripartizione del fondi regionali e che tali vincoli 
non si applicano in caso di carenza di richieste ammissibili;

Considerato:



Delibera di Giunta n. 627  del 28/10/2010 pag.  2

che all’interno della graduatoria approvata con GP 314/2010 non risultano imprese 
private che abbiano presentato progetti nell’ambito delle agevolazioni a sostegno del 
termalismo;

che la percentuale minima da riservare agli interventi nell’ambito delle agevolazioni a 
sostegno del turismo montano è del 10% dei fondi assegnati, pari a €. 29.381,10 e che il 
primo progetto finanziabile collocato nell’ambito “Appennino” si trova alla posizione 11 
della graduatoria privati approvata con Delibera di GP 314/2010 per un importo 
finanziabile di €. 29.474,81;

Rilevato pertanto che con i rimanenti fondi a disposizione per gli operatori privati, pari a  
€. 264.336,19, risulta possibile finanziare gli interventi delle posizioni n. 6, 8 e 9 della 
graduatoria dell’ALLEGATO A1 – Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 
Bando 2009- Stralcio, parte integrante del presente atto; con la precisazione che per 
quanto riguarda la posizione n. 9 della graduatoria (Cav. Socrate Incerti e Figli snc) il 
contributo assegnato ammonta ad €. 125.169,19 anziché €. 158.442,95 (percentuale 
piena del 15%) per esaurimento di fondi, e che tale differenza verrà colmata al verificarsi 
di eventuali economie o rifinanziamenti;

Dato atto altresì che con provvedimento del Consiglio Provinciale n. 69 del 28/09/2010 
recante “Bilancio di previsione 2010 - Quinta variazione” è stata iscritta al Bilancio di 
previsione 2010 la citata quota di finanziamento dei progetti assegnata dalla Regione 
Emilia-Romagna con Atto G.R. n. 1284/2010 e la relativa spesa in conto capitale;

Constatato che a seguito delle decisioni assunte nel presente atto in merito 
all’assegnazione dei fondi come sopra riportate è necessario provvedere con variazione 
di PEG all’esatta allocazione delle risorse in entrata e in spesa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi e palesi
DELIBERA

di destinare l’intero budget assegnato alla Provincia di Parma, pari a €. 293.811,00, per il 
finanziamento dei soli progetti presentati dai privati, così come previsto nella nota della 
Regione Emilia Romagna n. PG.2010.0193765 del 29/07/2010;

di approvare quindi la seguente variazione di PEG agli elencati capitoli, di entrata e 
spesa del Bilancio 2010:

Entrata - risorsa 1430:
• €. 73.452,75 Peg cap 1435 (Assegnazione regionale per la riqualificazione 

dell’offerta turistica - operatori pubblici); 
• + €. 73.452,75 Peg. Cap 1434 (Assegnazione regionale per la riqualificazione 

dell’offerta turistica - operatori privati); 

Spesa - Intervento 2040107 (Trasferimenti in conto capitale):
• €. 73.452,75 Peg cap 27146/354 (L.r. 40/02 – Trasferimenti a EELL); 
• + €. 73.452,75 Peg cap 27146/349 (L.r. 40/02 – Trasferimenti a privati);



Delibera di Giunta n. 627  del 28/10/2010 pag.  3

di dare atto che gli storni di cui sopra, operando una variazione di solo PEG, a norma 
dell’art. 175 c.9 del D.Lgs 267/2000 e art. 33 del Regolamento di contabilità, rientrano 
nella competenza esclusiva della Giunta provinciale;

di prendere atto della nota prot. 65326 del 28/09/2010 presentata dalla ditta “Bar trattoria 
Villani Gelsomina”, nella quale la ditta interessata comunica di non intendere  proseguire 
con la realizzazione del progetto individuato alla posizione n. 7 dell’ Allegato C1 –
Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 Bando 2009 alla delibera di  
GP. 314/2010;
di prendere atto altresì che non risultano imprese private che abbiano presentato progetti 
nell’ambito delle agevolazioni a sostegno del termalismo e pertanto di riservare la sola 
quota di €. 29.474,81 necessaria a finanziare interamente il primo progetto individuato 
nell’ambito delle agevolazioni a sostegno del turismo montano, rispettando la percentuale 
minima del 10% dei fondi assegnati, in attemperanza a quanto previsto dalla  
DCR 462/2003; 

di finanziare gli interventi delle posizioni n. 11 (ambito appennino), 6, 8 e 9 della 
graduatoria dell’ALLEGATO A1 – Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 
Bando 2009 - Stralcio, parte integrante del presente atto; con la precisazione che per 
quanto riguarda la posizione n. 9 della graduatoria (Cav. Socrate Incerti e Figli snc) il 
contributo assegnato ammonta ad €. 125.169,19 anziché €. 158.442,95 (percentuale 
piena del 15%) per esaurimento di fondi, e che tale differenza verrà colmata al verificarsi 
di eventuali economie o rifinanziamenti;

di riconfermare i contenuti dell’ Allegato C2 – Graduatoria interventi Enti Pubblici 
comprese associazioni senza scopo di lucro L.R. 40/2002 Bando 2009, che riporta la 
graduatoria delle domande dei soggetti pubblici e associazioni senza scopo di lucro 
ammesse a contributo approvata con atto GP 314/2010, allegato alla presente;

di approvare il prospetto “ALLEGATO A1 – Graduatoria interventi Operatori privati  
L.R. 40/2002 Bando 2009 - Stralcio”, parte integrante del presente atto, nella quale si 
riporta l’intera graduatoria con evidenziati: gli interventi ammessi inizialmente a contributo 
con i fondi di cui alla DGR 1232/2009 e gli ulteriori interventi oggetto di contributo 
assegnati dallo scorrimento così come sopra descritti.

CONTESTUALMENTE
Attesa l’urgenza di provvedere

Visto l’art. 134 co. 4 del D.Lgs 267/2000
a voti unanimi resi palesemente

DICHIARA
il presente provvedimento immediatamente eseguibile


